
※一株当たり当期純利益（EPS）＝
親会社株主に帰属する当期純利益÷
（期中平均発行済株式数－期中平均自己株式数）

※一株当たり純資産＝
期末純資産÷（期末発行済株式数－期末自己株式数）

※株価収益率（PER）＝期末株価÷一株当たり当期純利益
※株価純資産倍率（PBR）＝期末株価÷一株当たり純資産

※一株当たり配当金＝
支払済中間配当及び期末配当÷発行済株式数

※配当性向＝支払済中間配当及び期末配当÷当期純利益
※純資産配当率＝配当金総額÷期首・期末平均純資産

※従業員一人当たり当期純利益＝
親会社株主に帰属する当期純利益÷期末従業員数

※売上債権回転率＝売上高÷期首・期末平均売上債権
※仕入債務回転率＝売上原価÷期首・期末平均買掛金

※たな卸資産回転率＝
売上高÷期首・期末平均たな卸資産

※総資産回転率＝売上高÷期首・期末平均総資産

※流動比率＝流動資産÷流動負債 ※負債比率＝負債÷株主資本

一株当たり当期純利益（分割調整後）（円）

一株当たり配当金（分割調整後）（円） 配当性向（%）／純資産配当率（%） 従業員一人当たり当期純利益（千円）／従業員数（人）

一株当たり純資産（分割調整後）（円） 株価収益率（PER）（倍）／株価純資産倍率（PBR）（倍）

※一株当たり指標は2014年10月1日の株式分割（1株→100株）を反映した金額にて記載しております。

株価純資産倍率（PBR）

株価収益率（PER）

配当性向

収益性

売上高（百万円）／売上総利益率（％） 経常利益（百万円）／経常利益率（％）

※売上総利益率＝売上総利益÷売上高 ※経常利益率＝経常利益÷売上高

総資産（百万円）／総資産回転率（回）

流動資産（百万円）／流動比率（％） 負債総額（百万円）／負債比率（％） 純資産（百万円）／自己資本比率（％）

たな卸資産（百万円）／たな卸資産回転率（回） 売上債権回転率（回）／仕入債務回転率（回）

2014年
3月期

2015年
3月期

2016年
3月期

2017年
3月期

2018年
3月期

営業利益（百万円）／営業利益率（％）

※営業利益率＝営業利益÷売上高 ※自己資本比率＝自己資本÷総資産

92.55
96.71

158.22円

36.61

71.99

2,212
2,276

2,355円
2,250 2,284

14.8
12.7

11.5

117,831
131,855

159,841百万円
2,755百万円

1,665

14.7

101,801
111,664

1.7%11.1%

2,594

1.5 1.3
1.3

2.3

1,490 1,490

1.2

1.4
1.1

1.7%

1,628

2,637百万円

1,377

1.0

1,039

1,358

188.2

210.5 202.8

184.6%

59,340

68,768

63,615

81,453百万円

203.8

51,578

211.6

187.7

222.2

42,110

50,780

259.8%

62,077百万円

144.3

33,613

46,671

32.8

34.5
31.1

22,174
22,928

41.5

23,851
22,777

27.6%

24,401百万円

親会社株主に帰属する当期純利益（百万円）／
親会社株主に帰属する当期純利益率（％）

自己資本当期純利益率（ROE）（％） 総資産当期純利益率（ROA）（％）

※親会社株主に帰属する当期純利益率＝
親会社株主に帰属する当期純利益÷売上高

※自己資本当期純利益率（ROE）＝
親会社株主に帰属する当期純利益÷
期首・期末平均自己資本

※総資産当期純利益率（ROA）＝
親会社株主に帰属する当期純利益÷
期首・期末平均総資産

3.1

4.0
4.2

6.8%

1.6

2.0%

1.4 1.4

0.6

0.8

0.7

1.0%

925
972

1,598百万円

0.4

388

717

1.8 1.9 2.0回

64,284

73,708

86,478百万円

1.9 1.8

57,464

69,449

5.1

6.0

21,537
22,554

5.4
4.8

21,478

25,018

6.6回

26,203百万円

売上債権回転率

仕入債務回転率

3.9回
4.0 3.9

4.3

11.2
11.8

10.8

13.2回

11.4

4.6

163.9

83.3

64.8
62.0

2.7 2.8

41.7%

2.9%
2.7 2.6

純資産配当率

16.3 16.6

22.3

0.7 0.7

12.1倍

0.8倍0.6

36.9

0.7

942 942

1,066人

982 1,032

1,499千円

983 979

394

732

2014年
3月期

2015年
3月期

2016年
3月期

2018年
3月期

2017年
3月期

2014年
3月期

2015年
3月期

2016年
3月期

2018年
3月期

2017年
3月期

2014年
3月期

2015年
3月期

2016年
3月期

2018年
3月期

2017年
3月期

2014年
3月期

2015年
3月期

2016年
3月期

2018年
3月期

2017年
3月期

2014年
3月期

2015年
3月期

2016年
3月期

2018年
3月期

2017年
3月期

2014年
3月期

2015年
3月期

2016年
3月期

2017年
3月期

2018年
3月期

2014年
3月期

2015年
3月期

2016年
3月期

2018年
3月期

2017年
3月期

2014年
3月期

2015年
3月期

2016年
3月期

2018年
3月期

2017年
3月期

2014年
3月期

2015年
3月期

2016年
3月期

2018年
3月期

2017年
3月期

2014年
3月期

2015年
3月期

2016年
3月期

2018年
3月期

2017年
3月期

2014年
3月期

2015年
3月期

2016年
3月期

2018年
3月期

2017年
3月期

2014年
3月期

2015年
3月期

2016年
3月期

2018年
3月期

2017年
3月期

2014年
3月期

2015年
3月期

2016年
3月期

2018年
3月期

2017年
3月期

2014年
3月期

2015年
3月期

2016年
3月期

2018年
3月期

2017年
3月期

2014年
3月期

2015年
3月期

2016年
3月期

2018年
3月期

2017年
3月期

2014年
3月期

2015年
3月期

2016年
3月期

2018年
3月期

2017年
3月期

2014年
3月期

2015年
3月期

2016年
3月期

2018年
3月期

2017年
3月期

1.1

0.7

従業員数

効率性

安全性

その他の指標
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連結経営指標

60 60
66円

60 60



外国法人等
1.1%

個人その他
97.5%

外国法人等
8.6%

金融機関・証券会社
17.1%

個人その他
39.7%その他国内法人

34.6%

（2018年3月31日現在）

科　目 2017年3月期
（2017年3月31日現在）

2018年3月期
（2018年3月31日現在） 科　目

2017年3月期
2016年４月１日から
2017年３月31日まで

2018年3月期
2017年４月１日から
2018年３月31日まで

131,855

116,709

15,146

13,481

1,665

106

393

1,377

61

4

1,435

463

972

−

972

159,841

142,160

17,680

14,924

2,755

131

249

2,637

46

199

2,485

829

1,655

56

1,598

　

連結貸借対照表（要約） （単位：百万円） 連結損益計算書（要約） （単位：百万円）

（注）記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

1

株式の状況

（2018年6月20日現在）

大株主の状況

株価と出来高

株主名 持株数（株） 持株比率（%）
東京エレクトロン株式会社
東京エレクトロンデバイス社員持株会
日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口）
日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口）
資産管理サービス信託銀行株式会社（証券投資信託口）

3,532,700

402,117

296,100

193,600

182,500

33.82

3.85

2.83

1.85

1.75

証券コード
発行可能株式総数
発行済株式の総数
株主数
単元株式数

2760

25,600,000 株
10,445,500 株

6,906 名
100 株

1,000

1,800

2,600
（円）

株式数
分布状況

株主数
分布状況

株式分布状況

取締役会長

代表取締役社長

代表取締役

取締役

取締役

取締役

取締役（非常勤）

社外取締役

社外取締役

久我 宣之
徳重 敦之
長谷川 雅巳
佐伯 幸雄
上小川 昭浩
篠田 一樹
常石 哲男
石川 國雄
不破 久温

徳重 敦之
長谷川 雅巳
佐伯 幸雄
上小川 昭浩
篠田 一樹
三品 俊一
初見 泰男
上善 良直
安村 達志
岩田 郁雄
土肥 健史
小山 正

常勤監査役

常勤監査役

社外監査役

社外監査役

河合 信郎
中村 隆
福森 久美
成瀬 圭珠子

監査役取締役 執行役員

0

800,000

’16/04 ’17/01 ’18/0105 06 07 08 09 10 11 12 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 02 03

1,600,000
（株）

68,768

4,940

816

431

3,693

73,708

33,913

16,867

50,780

22,853

2,495

5,645

15,262

△550

72

2

22,928

73,708

2

3

資産の部

流動資産

固定資産

有形固定資産

無形固定資産

投資その他の資産

資産合計

負債の部

流動負債

固定負債

負債合計

純資産の部

株主資本

資本金

資本剰余金

利益剰余金

自己株式

その他の包括利益累計額

非支配株主持分

純資産合計

負債・純資産合計

（注）記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

科　目
2017年3月期
2016年４月１日から
2017年３月31日まで

2018年3月期
2017年４月１日から
2018年３月31日まで

営業活動によるキャッシュ・フロー

投資活動によるキャッシュ・フロー

財務活動によるキャッシュ・フロー

現金及び現金同等物に係る換算差額

現金及び現金同等物の増減額（△は減少）

現金及び現金同等物の期首残高

現金及び現金同等物の期末残高

△4,685

△262

4,739

4

△204

2,637

2,433

△7,993

△896

9,869

△5

973

2,433

3,406

連結キャッシュ・フロー計算書（要約）（単位：百万円）

4

5

6

（注）記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

資産
総資産は864億7千8百万円となり、前連結会計年度末に比べ
127億7千万円の増加となりました。これは主に、流動資産の
うち受取手形及び売掛金、並びに商品及び製品がしたことなど
によります。

1 営業活動によるキャッシュ・フロー
営業活動の結果使用した資金は79億9千3百万円（前期は46億
8千5百万円の支出）となりました。これは、たな卸資産の増加等
の資金減少要因が、前受金の増加等の資金増加要因を上回った
ためであります。

4

投資活動によるキャッシュ・フロー
投資活動の結果使用した資金は8億9千6百万円（前期は2億6千
2百万円の支出）となりました。これは主に、連結の範囲の変更
を伴う子会社株式の取得による支出によるものであります。

5

財務活動によるキャッシュ・フロー
財務活動の結果得られた資金は98億6千9百万円（前期は47億
3千9百万円の収入）となりました。これは主に、短期借入金及び
長期借入金の増加によるものであります。

6

負債
負債総額は620億7千7百万円となり、前連結会計年度末に比べ
112億9千7百万円の増加となりました。これは主に、短期借入金
及び長期借入金が増加したことなどによります。

2

純資産
純資産総額は244億1百万円となり、前連結会計年度末に
比べ14億7千3百万円の増加となりました。これは主に、利益
剰余金が増加したことなどによります。

3

81,453

5,025

1,241

258

3,525

86,478

44,117

17,959

62,077

23,897

2,495

5,645

16,234

△478

△59

563

24,401

86,478

連結経営指標 株式情報

役員等
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売上高

売上原価

売上総利益

販売費及び一般管理費

営業利益

営業外収益

営業外費用

経常利益

特別利益

特別損失

税金等調整前当期純利益

法人税等合計

当期純利益

非支配株主に帰属する当期純利益

親会社株主に帰属する当期純利益

その他国内法人
0.6%

金融機関・証券会社
0.8%




